

Số: /KH-UBND

Bạch thông, ngày tháng 8 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn đến 2025 trên địa bàn huyện Bạch Thông**

Thực hiện Kế hoạch số 353/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn đến năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**

##### **1. Mục tiêu chung**

Phát huy kết quả mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau đã được thành lập và hoạt động từ năm 2018; tiếp tục duy trì, nhân rộng Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn huyện; huy động sự tham gia của người cao tuổi, Hội Người cao tuổi các xã, thị trấn, các cấp, các ngành và cộng đồng nhằm nâng cao chất lượng cuộc sống tinh thần, vật chất và bảo vệ quyền lợi của người cao tuổi, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh gắn với giảm nghèo bền vững.

##### **2. Chỉ tiêu cụ thể**

###### **2.1. Chỉ tiêu về số lượng**

- Tiếp tục duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau thôn Nà Rào xã Nguyên Phúc.

- Phấn đấu đến năm 2025 thành lập mới từ 07 câu lạc bộ trở lên (*mỗi năm thành lập từ một đến hai câu lạc bộ*) với trên 280 thành viên, trong đó: trên 190 thành viên là người cao tuổi; chú trọng nhân rộng mô hình Câu lạc bộ ở các xã thuộc vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn.

###### **2.2. Chỉ tiêu chất lượng**

- Các câu lạc bộ bảo đảm chất lượng, cơ cấu, thành phần, mỗi câu lạc bộ từ 40-70 thành viên; trong đó: 60-70% là phụ nữ, 60-70% là người cao tuổi, 30-40% là người trẻ tuổi; ưu tiên người có hoàn cảnh khó khăn.

- 100% Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau có quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi; quỹ cho vay hoạt động tăng thu nhập, có ít nhất 30% thành viên được vay vốn; quỹ hoạt động của câu lạc bộ; quản lý và sử dụng quỹ theo quy chế do Câu lạc bộ ban hành.

- Có ít nhất 70% Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau thực hiện đầy đủ các nội dung hoạt động và được quản lý tốt; các thành viên được nâng cao sức khỏe về thể chất, tinh thần, nâng cao nhận thức, kiến thức và bảo vệ quyền lợi.

- 100% Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau được tập huấn và giám sát theo quy chế.

## **II. PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG**

**1. Phạm vi:** Triển khai thực hiện trên phạm vi toàn huyện.

**2. Đối tượng:** Người cao tuổi và gia đình của họ, phụ nữ và các thành viên khác trong cộng đồng; đặc biệt người cao tuổi là phụ nữ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi dân tộc thiểu số, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Lập kế hoạch, triển khai thực hiện**

- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, trên các phương tiện thông tin đại chúng việc triển khai, thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn đến năm 2025.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Người cao tuổi cấp xã tham mưu ban hành kế hoạch thành lập Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn; vận động xây dựng quỹ hoạt động cho câu lạc bộ, quỹ chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi theo mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo chuyên đề về “Mô hình tăng thu nhập hiệu quả”, “Mô hình chăm sóc người cao tuổi tại nhà dựa vào tình nguyện viên”, “Vai trò của câu lạc bộ trong chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại cộng đồng”, “Vai trò và sự phối hợp của các ngành, đoàn thể, chính quyền trong tham gia xây dựng câu lạc bộ”.

### **2. Tập huấn kỹ thuật nâng cao năng lực triển khai kế hoạch**

Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện, Ban chấp hành Hội người cao tuổi cấp xã tham gia các lớp tập huấn kỹ thuật nâng cao năng lực triển khai thực hiện kế hoạch nhân rộng mô hình câu lạc bộ do Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh tổ chức.

### **3. Duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động; nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau theo các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra**

- Duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau đã thành lập, nâng cao toàn diện các mặt hoạt động như chăm sóc sức khỏe, tăng thu nhập, tình nguyện viên chăm sóc người cao tuổi tại nhà, tự giúp nhau, hỗ trợ cộng đồng; hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; truyền thông nâng cao kiến thức về mọi mặt, bảo vệ quyền và lợi ích người cao tuổi; vận động nguồn lực cho câu lạc bộ.

- Nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau trên địa bàn huyện, chú trọng nhân rộng mô hình Câu lạc bộ ở các xã thuộc vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn.

### **4. Quản lý, giám sát, hỗ trợ và nâng cao năng lực cho câu lạc bộ**

- Tổ chức giám sát và hướng dẫn kỹ thuật quản lý, giám sát cho các câu lạc bộ (*giám sát mẫu, giám sát điểm*).

- Định kỳ tổ chức hội nghị giao ban để nắm tình hình, trao đổi kinh nghiệm và định hướng các hoạt động cho câu lạc bộ; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm về thực hiện kế hoạch và quản lý các câu lạc bộ trên địa bàn.

#### **IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Truyền thông, nâng cao nhận thức về câu lạc bộ**

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn, phát huy hệ thống truyền thanh cơ sở để tuyên truyền, nâng cao nhận thức về hiệu quả của các câu lạc bộ đối với công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi, những kinh nghiệm hiệu quả trong thực hiện các Đề án câu lạc bộ, những mô hình câu lạc bộ đã đem lại lợi ích cho người cao tuổi, đặc biệt là người cao tuổi thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn để qua đó tăng cường sự đồng thuận và tích cực ủng hộ của các cấp, các ngành, các đoàn thể và toàn xã hội tham gia.

- Tổ chức hội thảo, tham quan, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm để phổ biến, xây dựng và nhân rộng mô hình câu lạc bộ.

- Tuyên truyền về các điển hình hoạt động câu lạc bộ; tác động tích cực của mô hình trong công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

##### **2. Huy động các nguồn lực từ tổ chức, cá nhân, cơ quan, doanh nghiệp, các tầng lớp nhân dân tham gia nhân rộng mô hình câu lạc bộ**

- Vận động các tổ chức, cá nhân, cơ quan, doanh nghiệp tham gia xây dựng Quỹ Chăm sóc và Phát huy vai trò người cao tuổi các cấp. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và Hội Người cao tuổi huyện ra lời kêu gọi, vận động các tổ chức chính trị, xã hội, cơ quan, doanh nghiệp, nhân dân, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ quỹ, trong đó lấy vận động cán bộ, hội viên người cao tuổi làm nòng cốt và trích một phần hỗ trợ xây dựng câu lạc bộ.

- Tăng cường xây dựng quỹ Chi hội Người cao tuổi, nâng mức bình quân lên 200.000 đồng/hội viên và trích một phần để thành viên Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau vay vốn phát triển kinh tế.

- Lòng ghép các nguồn quỹ khác có liên quan như quỹ Vì người nghèo, quỹ hỗ trợ phụ nữ nghèo, quỹ hỗ trợ nông dân... Lòng ghép nguồn lực từ các chương trình, dự án có liên quan tại địa phương; đề xuất, tranh thủ sự hỗ trợ nguồn lực thực hiện từ các cấp để thực hiện kế hoạch.

##### **3. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan tạo điều kiện hỗ trợ thành lập và hoạt động câu lạc bộ**

- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nhân rộng mô hình câu lạc bộ, lòng ghép với chương trình phát triển kinh tế - xã hội; huy động sự tham gia của chính quyền, tạo điều kiện để các thành viên câu lạc bộ được vay vốn sản xuất, kinh doanh tăng thu nhập.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân truyền thông, hướng dẫn kiến thức sản xuất cho thành

viên câu lạc bộ và lồng ghép nguồn lực từ các chương trình nông nghiệp, chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm y tế, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hoạt động chăm sóc sức khỏe, tuyên truyền, thể dục thể thao, dưỡng sinh, văn hóa, văn nghệ... của câu lạc bộ.

- Phối hợp với Ban Công tác Người cao tuổi huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện huy động nguồn lực để thành lập, quản lý và hỗ trợ các câu lạc bộ hoạt động.

#### **4. Đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo thành lập câu lạc bộ giữa Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện và sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và Chính quyền xã, thị trấn**

- Hội Người cao tuổi xã, thị trấn chủ trì lập hồ sơ đề nghị và tổ chức thành lập câu lạc bộ theo quy định.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xem xét, quyết định thành lập câu lạc bộ trên cơ sở đã được thẩm định về điều kiện, tiêu chí, tổ chức, nhân sự, tài chính theo quy định.

- Các Chi bộ Đảng, các thôn, tổ phố có trách nhiệm lãnh đạo Chi hội người cao tuổi, phối hợp tuyên truyền thành lập, quản lý câu lạc bộ theo hướng dẫn, chỉ đạo của BDD, Hội Người cao tuổi cấp trên.

### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí theo phân cấp ngân sách để thực hiện các hoạt động: Lập kế hoạch, hướng dẫn, triển khai thực hiện kế hoạch; tập huấn bồi dưỡng báo cáo viên và tập huấn cho Hội người cao tuổi cấp xã, chuyển tải tài liệu hướng dẫn; tuyên truyền; kiểm tra giám sát việc nhân rộng mô hình, sơ, tổng kết thực hiện Kế hoạch.

2. Huy động đóng góp của các tổ chức, cá nhân, các nguồn quỹ đóng góp, tài trợ theo quy định tại mục 2, 3, 4 phần IV Quyết định số 1336/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn đến năm 2025.

### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện**

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai kế hoạch; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc Hội Người cao tuổi các xã, thị trấn thực hiện theo nguyên tắc, quy trình, thủ tục thành lập câu lạc bộ, các tiêu chí, nội dung hoạt động, quản lý câu lạc bộ theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện trong quá trình thực hiện kế hoạch; kiến nghị điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung một số nội dung cho phù hợp với thực tiễn.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp vận động nguồn lực cho việc nhân rộng mô hình câu lạc bộ; sử dụng nguồn Quỹ Chăm sóc và Phát huy vai trò người cao tuổi và các nguồn lực hợp pháp khác để hỗ trợ thực hiện kế hoạch.

- Căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật, nội dung kế hoạch và chức năng nhiệm vụ được giao, hàng năm Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện lập dự toán chi tiết thực hiện gửi phòng Tài chính-Kế hoạch thẩm định, tham mưu bố trí kinh phí theo quy định. Định kỳ báo cáo tình hình hoạt động, kết quả thực hiện theo quy định.

## **2. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội huyện**

- Chủ trì tham mưu đưa các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau vào trong các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của huyện gửi cấp có thẩm quyền.

- Phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện triển khai thực hiện kế hoạch, lồng ghép với các chương trình, dự án, kế hoạch khác có liên quan. Thực hiện tốt các chính sách chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát tình hình triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn huyện.

## **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn xem xét, hỗ trợ kinh phí ( *mức từ 30 đến 50 triệu đồng*) cho mỗi câu lạc bộ để làm quỹ cho thành viên vay vốn tăng thu nhập, triển khai thực hiện kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước; hướng dẫn, kiểm tra quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện kế hoạch. Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu của kế hoạch thực hiện Đề án vào trong các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của huyện.

## **4. Trung tâm Y tế huyện**

Hỗ trợ tập huấn và triển khai các hoạt động cho đội ngũ tình nguyện viên của các câu lạc bộ, phối hợp với Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện triển khai chương trình chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi; chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn tổ chức khám sức khỏe định kỳ, lập sổ quản lý sức khỏe người cao tuổi, tuyên truyền, phổ biến về chăm sóc sức khỏe, kiến thức chăm sóc tại nhà cho người cao tuổi và người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn tại cộng đồng.

## **5. Phòng Văn hóa, Thông tin huyện**

Phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện cho các hoạt động thể dục thể thao, dưỡng sinh, văn hóa, văn nghệ của các câu lạc bộ. Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền nâng cao ý thức xã hội, cộng đồng và các thành viên gia đình hỗ trợ nhân rộng và tham gia câu lạc bộ.

## **6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện**

Phối hợp tập huấn, chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật, công nghệ về trồng trọt, chăn nuôi, các mô hình sản xuất kinh doanh giỏi cho hoạt động tăng thu nhập; tạo điều kiện cho các câu lạc bộ tham gia các chương trình khuyến nông, xây dựng nông thôn mới.

## **7. Trung tâm Văn hóa- Thể thao và Truyền thông huyện**

Tích cực tuyên truyền nâng cao nhận thức về câu lạc bộ, kết quả triển khai, thực hiện kế hoạch, qua đó nhằm huy động nguồn lực để nhân rộng mô hình CLB

### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể huyện**

Phối hợp tuyên truyền kế hoạch nhân rộng các câu lạc bộ, tham gia hỗ trợ nguồn lực thành lập câu lạc bộ và vận động xây dựng Quỹ Chăm sóc và Phát huy vai trò người cao tuổi; chỉ đạo các tổ chức thành viên phối hợp, hỗ trợ thực hiện và giám sát thực hiện kế hoạch.

### **9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, chỉ đạo Hội Người cao tuổi phối hợp với công chức Lao động, Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; thành lập câu lạc bộ; tiếp tục duy trì, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của câu lạc bộ.

- Quan tâm bố trí kinh phí hỗ trợ Câu lạc bộ Liên thể hệ tự giúp nhau hoạt động và cho thành viên vay vốn tăng thu nhập. Hàng năm, hỗ trợ kinh phí và lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án, kế hoạch khác; chỉ đạo vận động xây dựng và sử dụng nguồn Quỹ Chăm sóc và Phát huy vai trò người cao tuổi, huy động xã hội hóa các nguồn lực để thực hiện thành lập, duy trì và nhân rộng mô hình câu lạc bộ có hiệu quả.

- Tuyên truyền sâu rộng về câu lạc bộ và công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi tại địa phương. Căn cứ Kế hoạch này, hàng năm chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, điều chỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thể hệ tự giúp nhau giai đoạn đến 2025 trên địa bàn huyện Bạch Thông./.

#### ***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị trong kế hoạch;
- Hội Chữ thập đỏ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;

*Gửi bản giấy:*

- Các đơn vị không có ioffice;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Luân**

